南嘉检会〔2020〕6号
南充市嘉陵区人民检察院
南充市嘉陵区司法局
南充市嘉陵区民政局
南充市嘉陵区人力资源和社会保障局
南充市嘉陵区教育科技和体育局
关于联合开展社区未成年服刑人员救助工作的
实施意见（试行）
第一条  为切实促进社区未成年服刑人员通过帮教顺利回归社会，不断提高社区未成年服刑人员的教育改造质量和社会救助水平，区人民检察院、区司法局、区民政局、区人力资源和社会保障局、区教育科技和体育局结合本区实际，发挥政策指引、资源整合等作用，联合成立社区未成年服刑人员救助工作小组,下设救助工作小组办公室（以下简称“救助办公室”）。救助办公室设在嘉陵区司法局社区矫正中心，由区检察院和区司法局负责办公室日常工作，统筹、协调本区社区未成年服刑人员的救助等工作。
第二条  本办法中的救助主要是指在教育、就业、社会生活保障、合法权益维护等方面对嘉陵区社区未成年服刑人员服刑期间进行的政策帮扶和支持。
第三条  救助工作坚持“以人为本、法理相融、科学统筹、各司其职、因人施策、注重实效”的原则。
    第四条  各单位要发挥各自职能作用，建立、健全本单位相关救助工作机制，依法依规开展对社区未成年服刑人员的救助工作，同时各单位之间要加强工作联系，畅通沟通渠道，确保在工作中形成合力。
第五条  救助办公室具体从事以下几方面救助工作：
（一）开展针对社区未成年服刑人员心理健康教育，帮助社区未成年服刑人员消除不良心理和其他心理障碍，克服消极情绪，激励引导重塑正常人格。
（二）掌握了解社区未成年服刑人员基本信息、矫正表现、技术特长、择业意向、家庭状况等情况，加强与职能部门进行沟通，为政府部门、企业等社会组织对社区未成年服刑人员的救助搭建平台。
（三）建立社区未成年服刑人员就业基础数据库，推荐有劳动能力和就业愿望的社区未成年服刑人员及其家属，参加职业技能培训和实现就业，同时帮助其按规定向有关政府部门办理申请。
（四）协助做好社区未成年服刑人员的困难帮扶、社区服务、司法救助等其他工作，依法保障社区未成年服刑人员的合法权益，共同协调解决工作中出现的问题。
第六条  加强组织领导，成立由各单位的分管领导为成员的救助领导小组，切实保障救助工作的顺利开展。救助领导小组具体职责如下：
（一）加强资源整合。统筹利用辖区内的现有公共服务资源，根据社区未成年服刑人员的特长及意愿，为其重返社会提供必要的政策咨询、技能培训、岗位推荐、就业安置等。同时引导、扶持、发展社会组织参与社区未成年服刑人员的救助工作，让更多的社会力量参与。
（二）联合建立就业帮扶安置基地。在辖区内加大与企业、职业培训学校、农村合作社的合作，设立技能培训岗位，在帮扶企业中设立工作联系点，建立管理台账和个人档案，指导企业健全报到登记、情况报告、责任帮教等相关制度规定。
（三）联合协调落实临时救助政策。对遭遇突发事件、意外伤害、重大疾病或其他特殊原因，导致社区未成年服刑人员基本生活陷入困境，其他社会救助制度暂时无法覆盖或救助之后基本生活暂时仍有严重困难的，进行临时救助。
（四）建立定期联系制度。每年召开一次或由救助办公室临时提出召开，由主要领导、分管领导参加的工作例会，研讨社区未成年服刑人员救助事宜，协调解决救助中出现的新情况、新问题。
（五）办理情况及时通报。各成员单位在各自职责范围内对受理的社区未成年服刑人员救助申请办理情况及意见，要及时向救助办公室进行通报，便于建档跟踪备查。
第七条  区民政局、区社保局负责定期派人到社区矫正中心对社区未成年服刑人员进行宣传、介绍社会保障、社会救助、就业扶持和社会保险相关政策，讲解申请的条件和程序，对符合社会救助条件的人员，按规定受理，按流程及时予以办理。同时在本年度辖区的就业培训计划，岗位推荐中将符合条件的社区未成年服刑人员纳入计划。
第八条  在救助中，各单位应互相通报社区未成年服刑人员的表现情况，一旦发现其不按规定参加技能培训或违法犯罪的，及时向区司法局反映情况，由区司法局负责对社区未成年服刑人员进行处理。
第九条  在救助工作中，各单位应注意依法保护社区未成年服刑人员的个人隐私，重点加强对未成年女性等人员的档案信息和隐私权的保护。
第十条   本规定自2020年6月1日开始试行。
南充市嘉陵区人民检察院       南充市嘉陵区司法局
    南充市嘉陵区民政局     南充市嘉陵区教育科技和体育局
南充市嘉陵区人力资源和社会保障局
           2020年5月31日
	南充市嘉陵区人民检察院办公室            2020年5月31日印发

PAGE
- 5 -